GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS

ACADEMIA DE BOMBEIROS MILITAR - ABM
ATO N.4503/2024 - CSE

EXAME DE PROFICIÊNCIA 2024
DIVULGAÇÃO DA RELAÇÃO DE INSCRITOS

E
CONVOCAÇÃO PARA O EXAME

O TENENTE-CORONEL BM CHEFE DO CENTRO DE SELEÇÃO E EXAME DA
ACADEMIA DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE MINAS GERAIS, por delegação do
Comandante da Academia de Bombeiros Militar, no exercício das atribuições previstas no inciso
XIII, do art. 3º, da Resolução nº 923/2020 c/c ao Inciso IV, do art. 41, da ITE nº 47/2023 e ,
considerando o Edital 02/2023, RESOLVE:

I -DIVULGAR a relação de candidatos inscritos para realização do 1º exame de proficiência/2024:

INSTRUTOR DE BRIGADISTAS
ORDEM NOME COMPLETO

1 ADILSON ALVES DA SILVA PEREIRA
2 ADILSON SERAFIM FERREIRA
3 ALBERTO GONÇALVES CALDEIRA
4 ALESSANDRO DA SILVA RAMOS
5 ALEXANDRE MAGNO PONTES AMORIM
6 AMOS GUIMARAES FERREIRA
7 ANA PAULA GONÇALVES CUSTÓDIO
8 ANDERSON SANTIAGO ROSA
9 ANDRÉ PIRES CUSTÓDIO

10 ANSELMOSILVEIRA DOS SANTOS
11 ANTONIO JORGE SOUZA SANTOS
12 ANTONIOVICENTE GARGANO FILHO
13 ARTHUR DOS SANTOS MOREIRA
14 ARTHUR LUIZ MELLO DE ALMEIDA
15 AURELIANO HENRIQUE ALVES DE SOUZA
16 BÁRBARA PEREIRA DA SILVEIRA
17 BRUNO CRISTIAN DA SILVA MARTINS
18 BRUNO LEITE DE PAULA CAMPOS
19 CARLOS AUGUSTO PEREIRA COSTA
20 CARLOS EDUARDO SANTOS DA SILVA
21 CÉLIA MARIA BERNARDO
22 CLÁUDIA VALÉRIA DE MEDEIROS
23 CLAUDIO ANTONIO DA SILVA
24 CLAUDIO JUNIO GUIMARAES SANTOS
25 CRISTIAN ANDERSON DE FREITAS
26 DABLA ARIANE MARTINIANO DA SILVA
27 DANIEL BARBOSA DE OLIVEIRA
28 DANIEL VIEIRA JUNIOR
29 DENIS DUARTE SILVA MARTINS
30 DHEMERSON DE ALMEIDA BARBOSA

Ato 4503 (84712647)         SEI 1400.01.0071507/2023-77 / pg. 1

31 DOUGLAS DIAS GUIMARÃES
32 EDSON GERKEN RIBEIRO
33 EDVANDER XAVIER DE CARVALHO
34 ELIAS SANTINY DA SILVA JUNIOR
35 EMERSON FRANCISCO GOMES
36 ÉRIKA DOS SANTOS
37 FABIO FREITAS DA SILVA
38 FAGNER CARLOS ANTONIO DA SILVA
39 FARLEI FILIPE DE MOURA
40 FERNANDO JOSÉ DA SILVA
41 FLÁVIA CARNEIRO ALVARES
42 FLÁVIO AUGUSTO GUIMARAES DOS SANTOS
43 GABRIEL ALECSANDER ALVES
44 GEAN ALBERTO COSTA GONÇALVES
45 GERALDO MÁRCIO FERREIRA GONÇALVES
46 GIOVANNI DIOMEDSON DE ANDRADE
47 GLEISON ALVES PRINCE
48 GUILHERME EDESIO TORRES COSTA
49 GUILHERME LUCAS DA SILVA
50 GUSTAVO FERREIRA DE LIMA
51 HELDER EUFRASIO DE SOUZA
52 HÉLIO DOS SANTOS JUNIOR
53 INGRID NEVES DA SILVA
54 JASMIM MOREIRA DE JESUS
55 JEFERSON CARLOS DA SILVA
56 JÉSSICA CORRÊA DA CRUZ
57 JOÃO BATISTA DE SOUZA
58 JOÃO PAULO SOARES ALVIN
59 JOHNI TOSHIO SAKAI
60 JÔNATAS HONÓRIO MENDONÇA
61 JOSE ANTONIO REZENDE DE OLIVEIRA
62 JOSÉ CAMILO COELHO
63 JOSE CARLOS DOS SANTOS
64 JOSÉ PEREIRA BORGES
65 KELLY SHIRLEY SILVA CRUZ
66 LARISSA CRISTINA FERREIRA
67 LEONARDO DA SILVA CARVALHO
68 LUANA ALVES PEREIIRA
69 LUCIANO RODRIGUES DE OLIVEIRA
70 LUIZ ALBERTO PEREIRA VIEIRA
71 LUIZ EDUARDO SILVA NASCIMENTO
72 MÁRCIO LOURENÇO ROSA SANTANA
73 MARCOS DE PAULA COUGO
74 MARCOS VINÍCIOS LOPES
75 MARILELIA ROCHA EZEQUIEL
76 MAYCON JOSÉ DE SOUZA
77 MICK ROBERT DE SOUZA
78 OSWALDO ALVES
79 PEDRO HENRIQUE FAGUNDES
80 POLLYANA AUGUSTO DE JESUS
81 REMERSON LANCASTER ROCHA
82 RIVADÁVIO OLIVEIRA DOS ANJOS
83 ROBERTA PEREIRA GONÇALVES
84 ROGÉRIO HENRIQUE LACERDA DE ALMEIDA

INSTRUTOR DE BRIGADISTAS
ORDEM NOME COMPLETO

Ato 4503 (84712647)         SEI 1400.01.0071507/2023-77 / pg. 2

85 RONIELE PRISCILA FELIX
86 RONNE LEANDRO SILVA
87 SANTIAGO RODRIGUES FIGUEIROA
88 SAULO FERNANDO CUSTÓDIO

89 SÉRGIO RICARDO MARTINS DE PAULA
90 SIDNEI DOS SANTOS LUZ
91 SOLANGE ANDRÉ DE LIMA
92 TADEU DA CRUZ RODRIGUES
93 THATILA VANESSA RODRIGUES
94 ÚRSULA DOS SANTOS FRAGOSO
95 VALDEMAR RIBEIRO DE ANDRADE
96 VALTER LUIZ DE PAULA SOBRINHO
97 VANDERLEI BORGES DA SILVA
98 VICTOR CUNHA DE ANDRADE
99 VILMAR FELÍCIO DOS SANTOS

100 VINICIUS CLAUDINO GONÇALVES
101 VINÍCIUS MICHAEL ANDRADE LOPES
102 VINICIUS PRUDÊNCIO DA ROCHA
103 VITOR SANTANA NEVES
104 VLADIMIR SILVÉRIO ALVES
105 WALDEMAR LIMA CARDOSO DA SILVA
106 WALQUIRIA MARTINS DA SILVA
107 WANDERSON DINIZ COSTA
108 WASHINGTON OLIVEIRA DOS SANTOS
109 WEENDER GUILHERME TEIXEIRA
110 WELBERT DE SOUZA CANAZART
111 WELLINGTON REIS SANTOS
112 WILLIAM DOUGLAS AZEVEDO GONÇALVES
113 YURI AUGUSTO FELIPE LANA REIS

INSTRUTOR DE BRIGADISTAS
ORDEM NOME COMPLETO

INSTRUTOR DE GUARDA-VIDAS CIVIL
ORDEM NOME COMPLETO

1 ADERLAINE BISPO DE SOUZA
2 ANDERSON DE ALMEIDA COSTA
3 ANTONIO JORGE SOUZA SANTOS
4 ANTONIOVICENTE GARGANO FILHO
5 ARNALDO MENDES DE LIMA JUNIOR
6 AURELIANO HENRIQUE ALVES DE SOUZA
7 CLAYTON LUIZ SOUZA CALDEIRA
8 DIOGO LEANDRO TEIXEIRA PINTO
9 ELIAS SANTINY DA SILVA JUNIOR

10 FABIANO DA SILVA BARBOSA
11 GIOVANNI DIOMEDSON DE ANDRADE
12 HUGO ALDO LEÓN AVILA
13 JOÃO PAULO DA SILVA PASSOS
14 JOBERT MICHAEL DE JESUS LIMA
15 JOSE ANTONIO REZENDE DE OLIVEIRA
16 LEONARDO VIANA SARTORIO
17 LUARA ALVES SOUZA
18 MARCIO ANTUNES COSTA BATISTA
19 MÁRCIO LOURENÇO ROSA SANTANA
20 MARILELIA ROCHA EZEQUIEL
21 MATHEUS DE FREITAS VITORINO

Ato 4503 (84712647)         SEI 1400.01.0071507/2023-77 / pg. 3

22 MYLENA MASALLA MORAES
23 OTAVIO AUGUSTO SOUZA SCHWENCK
24 REMERSON LANCASTER ROCHA
25 ROGERIO FERNANDES HASTENREITER
26 SANTIAGO RODRIGUES FIGUEIROA
27 TEOFILO RODRIGO DE OLIVEIRA
28 VALDEMAR RIBEIRO DE ANDRADE
29 WANDERLAN DIAS DE OLIVEIRA
30 WELLINGTON REIS SANTOS
31 WILLIAN FERNANDES DE SOUZA
32 YURI STANLEY MORHY DE NOVAES

II - ESCLARECER que o acesso à plataforma de Ensino à distância (EaD) somente
ocorrerá após o cadastro do candidato, que receberá a confirmação através do envio das instruções no e-
mail informado no momento da inscrição, podendo o candidato realizar ambientação nos (5) cinco dias
que antecedem o exame, devendo as dúvidas serem enviadas para o e-
mail <abm.ead@bombeiros.mg.gov.br>.

III - INFORMAR que os exames estarão disponíveis na plataforma EaD no dia
11/04/2024 - quinta-feira, conforme tabela abaixo:

CURSO HORÁRIO
Instrutor de Brigadista 09h00min às 10h30min

Instrutor de Guarda-Vidas Civil 11h00 às 12h30min

Gleber Antônio Penido Valle Júnior, Tenente-Coronel BM

Chefe do Centro de Seleção e Exames

Documento assinado eletronicamente por Gleber Antonio Penido Valle Junior , Tenente-Coronel BM,
em 26/03/2024, às 09:34, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017 .

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 84712647 e o
código CRC A32766EF.

Referência: Processo nº 1400.01.0071507/2023-77 SEI nº 84712647

Ato 4503 (84712647)         SEI 1400.01.0071507/2023-77 / pg. 4

https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ato 4503 (84712647)